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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na teorii ohřevu elektromagnetickou

indukcí, obsahu také teoretický popis vzniku magnetických polí. Další část práce se

zabývá indukčními kelímkovými peci, vznikem rozptylového magnetického toku a

možnostmi jeho potlačení. V měřícím pokusu se sleduje indukční vařič a měří se

magnetické pole v jeho okolí, když je vařič v provozu. Na závěr je zmínka o využití

rozptylového toku v praxi.

Klíčová slova

Elektromagnetická indukce, kelímkové indukční pece, rozptylový magnetický tok,

stínění, indukční ohřev, indukční vařič
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Abstract

The presented thesis is focused on the theory of electromagnetic induction heating, the

contents also the theoretical description of the creation of magnetic fields. Another part of the

work deals with inductive crucible furnace, the emergence of the dispersion of the magnetic

flux and its suppression. In the measuring experiment follows the induction stove and

measure the magnetic field in the vicinity when the stove is in operation. At the conclusion of

the mention of the use of the lens of the flow in the practice.
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Electromagnetic induction, inductive crucible furnace, dispersion of the magnetic flux,

shading, induction heating, inductive cook
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Seznam symbolů

B (T) magnetická indukce

H (A ∙ m−1) intenzita magnetického pole

E (V ∙ m−1) intenzita elektrického pole

J (A ∙ m−2) proudová hustota

Φ,Ψ (Wb) magnetický indukční tok

η (−) účinnost

U (V) napětí

I (A) proud

R (Ω) činný odpor

P (W) výkon

L (H) vlastní indukčnost

M (H) vzájemná indukčnost

N (−) počet závitů

ρ (C ∙ m−3) hustota náboje

γ S ∙ m−1 měrná elektrická vodivost

μ
0
H ∙ m−1 permeabilita vakua

ε0 F ∙ m−1 permitivita vakua

μ
R
− relativní permeabilita

εR − relativní permitivita
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f (Hz) frekvence

ω (s−1) úhlová frekvence

a (m) hloubka vniku

S (m2) plocha

d (m) průměr

l (m) délka

ρ (kg ∙ m−3) měrná hustota
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zaobírá teorií rozptylových magnetických polí při

ohřevech elektromagnetickou indukcí. V úvodní kapitole je popsán vznik tepla

elektromagnetickou indukcí. Teorie ohřevu je dále popsána vlnovou rovnicí, která je

odvozena pomocí Maxwellových rovnic. V další částí práce je popsána indukční

kelímková pec a řeší se problém potlačení rozptylových magnetických toků pomocí

různých druhů stínění. Využití rozptylové toku v praxi je popsáno v poslední kapitole.

Součástí práce je také měření na indukčním vařiči a měření magnetického pole v jeho

okolí.
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1 Ohřevy elektromagnetickou indukcí

1.1 Teoretické základy vzniku tepla elektromagnetickou indukcí

Ohřev elektromagnetickou indukcí je možné realizovat pouze u materiálů, které

jsou elektricky vodivé. Při vložení vodivého předmětu do střídavého magnetického pole

vznikají vířivé proudy, které se indukují do vodivého předmětu. Vlivem těchto vířivých

proudů dochází k zahřívání předmětu. Ohřev elektromagnetickou indukcí můžeme

zjednodušeně přirovnat k transformátoru, kde je vinutí na výstupu představováno

vsázkou a je zde spojeno nakrátko. Důležitost střídavého magnetického pole také

spočívá v tom, že pomocí pole je dopravováno do vsázky teplo a ve vsázce dojde k

velkému zvýšení teploty. Zvýšením teploty se vsázka stane nejteplejší částí v celé

soustavě a další části soustavy mohou být studené. V tom, že dochází ke vzniku tepla

přímo ve vsázce, aniž by byla vsázka mechanicky s něčím vázána, můžeme najít jednu

z největších výhod indukčního ohřevu.

Obr.č.1: Vznik tepla v indukčních zařízeních [10]

Ohřev elektromagnetickou indukcí si můžeme vysvětlit tak, že se vlastně jedná o

přeměnu elektromagnetického vlnění na energii tepelnou. Při dopadu

elektromagnetického vlnění na předmět z vodivého materiálu dojde k částečnému

odrazu vlnění a část vlnění projde do vodivého materiálu. Průchodem vlnění do

vodivého materiálu dochází k vybuzení vířivých proudů.
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V materiálu jsou obsaženy volné elektrony, u kterých dojde v důsledku vzniku

vířivých proudů ke zvýšení kinetické energie. U těchto volných elektronů dochází ke

srážkám s dalšími částicemi a elektrony začnou těmto částicím předávat svoji

kinetickou energii. Vlivem předání kinetické energie se částice více rozkmitají a díky

tomu dojde k růstu termodynamické teploty daného vodivého materiálu. U

elektromagnetického vlnění dochází k utlumení v elektricky vodivém prostředí a

energie se neměnní jen na energii tepelnou, ale i na mechanickou energii. Díky tomu, že

u ohřevů elektromagnetickou indukcí se uvažují periodické děje, tak se mechanická

energie dále mění na tepelnou energii. Tento jev můžeme považovat za výhodu ohřevů

elektromagnetickou indukcí, protože teplo vznikne přímo v daném materiálu, díky čemu

se následně docílí menších tepelných ztrát a dosáhne se vyšší rychlosti ohřevu

v porovnání s např. odporovým nepřímým ohřevem. [11]

1.2 Teorie ohřevu elektromagnetickou indukcí

Teorie ohřevu elektromagnetickou indukcí má základ v elektrodynamice, která

vyplývá z Maxwellových rovnic. Těmito rovnicemi je dán vlnový charakter

elektromagnetického pole.

Pomocí obecných vlnových rovnic můžeme popsat elektromagnetické pole u

indukčních ohřevů. Nejprve se vlnové rovnice odvodí z Maxwellových rovnic

v diferenciálním tvaru. Vlnové rovnice získáme rotací a vektorovým počtem

aplikovaným na 1. a 2. Maxwellovu rovnici.

1.2.1 Maxwellovy rovnice v diferenciálním tvaru

Maxwellovy rovnice vyjádřené pomocí vektoru intenzity elektrického pole E

[V/m], vektoru intenzity magnetického pole H [A/m], permitivity 𝜀 a permeability 𝜇:

1. 𝑟𝑜𝑡 𝐻 = 𝛾𝐸 + 𝜀0𝜀𝑟
𝜕𝐸

𝜕𝑡
(1)
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2. 𝑟𝑜𝑡 𝐸 = −𝜇0𝜇𝑟
𝜕𝐻

𝜕𝑡
(2)

3. 𝑑𝑖𝑣𝜀0𝜀𝑟𝐸 = 𝜌 (3)

4. 𝑑𝑖𝑣𝜇0𝜇𝑟𝐻 = 0 (4)

𝜇0 = 4𝜋 ∙ 10−7 [H/m]

ε0 = 8,85 ∙ 10−12 [F/m] [10]

1.2.2 Vyjádření obecných vlnových rovnic

Magnetickou složku vyjádříme pomocí rovnice:

𝛻2𝐻 = 𝛾𝜇0𝜇𝑟
𝜕𝐻

𝜕𝑡
+ 𝜀0𝜀𝑟𝜇0𝜇𝑟

𝜕2𝐻

𝜕𝑡2 (5)

Elektrickou složku vyjádříme pomocí rovnice:

𝛻2𝐸 = 𝛾𝜇0𝜇𝑟
𝜕𝐸

𝜕𝑡
+ 𝜀0𝜀𝑟𝜇0𝜇𝑟

𝜕2𝐸

𝜕𝑡2 + 𝑔𝑟𝑎𝑑
𝜌

𝜀0𝜀𝑟
(6)

Dále nebudeme uvažovat volné náboje ρ, tudíž budeme přepokládat, že 𝜌 = 0. Tím

získáme tvar rovnice:

𝛻2𝐸 = 𝛾𝜇0𝜇𝑟
𝜕𝐸

𝜕𝑡
+ 𝜀0𝜀𝑟𝜇0𝜇𝑟

𝜕2𝐸

𝜕𝑡2 (7)

Následně uvažujeme dvě různá prostředí. V elektricky vodivém prostředí zanedbáme 𝜀:

𝛻2𝐻 = 𝛾𝜇0𝜇𝑟
𝜕𝐻

𝜕𝑡
(8)

𝛻2𝐸 = 𝛾𝜇0𝜇𝑟
𝜕𝐸

𝜕𝑡
(9)
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V elektricky nevodivém prostředí zanedbáme 𝛾:

𝛻2𝐻 = 𝜀𝑟𝜇0𝜇𝑟
𝜕2𝐻

𝜕𝑡2

[…]


feromagnetický prášek. Zrnka prášku přitahuje rozptylový tok nad vadu a prášek zde

vytvoří viditelnou indikaci. Tato indikace je vizuálně vyhodnocena podle jasového a

barevného kontrastu.

Obr.č.18: Rozložení čar intenzity magnetického pole v okolí vady [9]

Obr.č.19: Indikace tvořená zrnky detekčního prostředku [9]
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Magnetická prášková metoda je nejčastější metodou pro hledání vad materiálu

nedestruktivním způsobem. Vzhledem k tomu, že je tato metoda celkem jednoduchá a

nenáročná na provedení, je jednou z nejvýznamnějších metod při servisu provozních

zařízení. Touto metodou zjistíme trhliny, praskliny apod. Nelze takto zkoušet jiné

materiály než feromagnetické.

Z předchozích odstavců už víme, že ke zviditelnění rozptylových polí, které

indikují poruchu, dosáhneme tak, že na povrch materiálu nasypeme feromagnetický

prášek. Nanesení prášku lze provést dvěma způsoby: Suchou metodou (ruční nebo

elektrostatické nanášení) anebo mokrou metodou (polévání, nástřik ze spreje, ponoření

do suspenze prášku v kapalině). Suchá

metoda se provádí pro zrnka prášku o

velikosti od 40 do 400 μm a mokrá metoda je

pro zrnka od 1 do 40 μm. U suché metody

mají zrnka prášku vyšší hodnotu permeability

a zkouška je více citlivá na podpovrchové a

rozsáhlejší vady. Vhodným osvícením

povrchu se posléze indikace vyhodnotí. [9]

Obr.č.20: Vyhodnocení zkoušky po osvícení[4]

4.2 Metoda stejnosměrných rozptylových toků

U metody stejnosměrných toků dochází ke zmagnetizování celého průřezu

materiálu. Pomocí této magnetizace lze detekovat vady jak na vnějším, tak i na vnitřním

povrchu zkoušené trubky. Čím větší je tloušťka stěny trubky, tím více se snižuje

schopnost detekovat vady na vnitřní straně stěny.

Magnetický rozptylový tok se vytváří jinak pro hledání podélných vad a jinak pro

hledání příčných vad. U hledání podélných vad se magnetický tok vytváří cirkulárně

dvěma rotujícími hřídelemi. Snímače magnetického pole, zaznamenávající vystupující

magnetický rozptylový tok na místě s vadou, také rotují. U vyhledávání příčných vad je

magnetický tok vytvořen dvěma cívkami, které jsou umístěné v podélném směru.

Vystupující rozptylový tok zaznamenávají magnetické snímače, které jsou umístěné po

obvodu. [5]
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Obr.č.21: Zjišťování podélných vad [5]

Obr.č.22: Zjišťování příčných vad [5]

4.3 Metoda střídavých rozptylových toků

U metody střídavých rozptylových toků dochází k soustřeďování magnetického

toku na povrchu materiálu. Tato metoda je citlivá pro vyhledávání velmi malých

povrchových vad (cca od hloubky 100 μm).

Princip této metody je založen na dvou rotujících hřídelích, které vytvářejí

magnetický tok. Na snímače magnetického pole je na místě vady zaznamenáván

vystupující rozptylový magnetický tok. [5]
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Obr.č.23: Sonda snímající vady materiálu [5]

Obr.č.24: Rotace u metody střídavých rozptylových toků [5]
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5 Závěr

Indukční ohřev je ve srovnání s jinými druhy ohřevů velmi úsporná technologie, která

využívá principu elektromagnetické indukce. Jedná se galvanicky oddělený zdroj, který je

přestavován induktorem, od ohřívaného předmětu (vsázka).

Jedním z hlavních bodů této práce bylo popsat řešení k omezení rozptylových polí na

proces ohřevu. Pro indukční zařízení zapojená do provozu jsou rozptylová pole velmi

nežádoucí. Mají špatný účinek na okolí ohřevu. Působením rozptylových polí vzniká

nežádoucí teplo v konstrukčních prvcích v okolí pece. Ohřevem konstrukčních prvků v okolí

pece vznikají ztráty, díky kterým se snižuje celková účinnost pece. Z tohoto důvodů je snaha

o co největší potlačení rozptylového pole. Potlačení rozptylového pole se provádí dvěma

způsoby: stíněním vodivým pláštěm nebo pomocí svazků transformátorových plechů. Stínění

vodivým pláštěm má menší účinnost, ale je ekonomicky výhodnější. Provedení se stíněním

pomocí svazků transformátorových plechů je technicky dokonalejší, ale dražší a má vyšší

hmotnost.

Dalším bodem práce bylo provedení měření na indukčním vařiči. Měřil jsem velikost

rozptylového pole v závislosti na vzdálenosti od vařiče. Toto měření bylo provedeno

z důvodu porovnání naměřených hodnot s hodnotami rozptylového pole bezpečných pro

lidský organismus. V domácnostech se nejvíce objevují vařiče s rozsahem frekvencí 20-50

kHz. V tabulce mezních hodnot toto rozmezí spadá do rozsahu 3-150kHz. V těchto

frekvenčních mezích by hodnota rozptylového toku neměla překračovat mezi 6,25 μT. Větší

hodnota už by mohla mít negativní vliv na lidský organismus.

Člověk pracuje s indukčním vařičem asi ve vzdálenosti 30-40 cm. Při měření na vařiči

CLATRONIC jsme (při pohledu do grafu či tabulek) naměřili v této vzdálenosti hodnotu

rozptylového toku přibližně kolem 1 μT. Tato hodnota je v bezpečných mezích, tudíž

elektronika vařiče dokáže sama dostatečně omezit vliv rozptylového pole. Mezní hodnota

6,25 μT byla překročena pouze v těsné blízkosti vařiče při měření s nádobou o větším

průměru. V tomto případě by člověk s citlivým organismem mohl vliv rozptylového pole

zaznamenat.
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