Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Rozptylová magnetická pole při ohrevech elektromagnetickou indukcí
Student: Jan MARIŇÁK Std. číslo: E13B0052P
Vedoucí: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student Jan Mariňák na závěr bakalářského studia vypracoval závěrečnou práci zaměřenou do oblasti ohřevů materiálů elektromagnetickou indukcí, konkrétně na rozptylová magnetická pole. Řešení vypracoval celkově na 38 stranách s textem, stručnými odvozeními základních rovnic elektromagnetického válcového vlnění, s popisem indukční kelímkové pece a jejího stínění, vhodnými obrázky a vyhodnocením vlastního měření pole indukčního vařiče. V samostatné kapitole uvedl zajímavé aplikace využití rozptylových polí v praxi, zaměřené na nedestruktivní zjišťování povrchových vad na kovových výrobcích. Bakalářská práce splňuje v celém rozsahu body zadání obsažené v "Zásadách pro zpracování", podle kterých je práce také dělena do jednotlivých kapitol. Bakalářskou práci studenta Jana Mariňáka obsahově, rozsahem a formou zpracování hodnotím známkou **ve l m i d o b ř e**.

Dotazy k předkládané práci:

- objasněte význam značení veličiny "H": uvádíte H, dále H s čarou nad, dále také H se štríčkou, na str. 14, a na str 16 v rovnicích (20) a (22), podobně i pro E v rovnici (24)
- jak lze fyzikálně objasnit průběhy H/H_2 na str. 17 v Obr.3 ?
- jakým prvkem byste doplnil náhradní schema na str. 22 v Obr.8 tak, aby byl obvod v t.zv. rezonanci a jak by se takový obvod pak ke zdroji choval ?

Poznámka: na str. 28 jste nesprávně respektoval shodu podmětu s přísudkem ($i = y$) !

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2016

.....
podpis vedoucího práce